
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0062 DE 07 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/63813.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 11/02/2019, o servidor RISONILSON ABREU DA 
SILVA, cargo TECNICO PATOLOGIA CLINICA, matrícula n° 54195927/1, 
do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
07.03.2019.

PORTARIA N° 0064 DE 07 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 209/2019 - GCPC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 13/02/2019, a servidora NAIANA DIAS GURJAO 
SANTOS, cargo FONOAUDIOLOGO, matrícula n° 54187713/3, do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, com atuação na Diretoria 
de Desenvolvimento de Redes Assistenciais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
07.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SESPA

Protocolo: 412657
PORTARIA N° 191 DE 08 DE MARÇO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da C.I. nº 15/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA, matrícula 
nº 54191605/1, lotado no Departamento de Recursos Humanos, para 
responder pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE DEPARTAMENTO 
/ DAS-3, no período de 04.03.2019 a 02.04.2019, em substituição a 
titular CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA, matrícula nº 5301874/2, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.03.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 412464

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 242 DE 07 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54182963-2 CRYSTIANE LOPES CASTRO ENFERMEIRO 20.11.2018 
A 19.12.2018 196177A/19.12.2018

5888829-1 HELANE CRISTINA BARBOSA ARAUJO 
GONÇALVES ENFERMEIRO 19.11.2018 

A 23.11.2018 196178A/17.01.2019

5562007-1 MARCIA HILARIA MORAES DE AQUINO TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

16.11.2018 
A 30.12.2018 196132A/15.01.2019

57208364-1 MARIA LINDALVA BASTOS PIRES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

19.11.2018 
A 03.12.2018 196164A/17.01.2019

5161274-1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06.11.2018 
A 07.11.2018 196117A/15.01.2019

57188792-2 NILMA RODRIGUES BARRA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

14.11.2018 
A 18.11.2018 196115A/15.01.2019

54192796-1 ORLANDO ARAUJO DA CUNHA FILHO AGENTE DE 
PORTARIA

08.10.2018 
A 10.10.2018 196136A/15.01.2019

57207910-1 ALCILENE MARIANA DIAS DA FONSECA 
DE SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

30.11.2018 
A 14.12.2018 502/11.12.2018

57193941-1 ALCILENE SANTOS DE SOUZA ENFERMEIRO 21.11.2018 
A 23.11.2018 196168A/17.01.2019

54189798-1 ANDRESSA BELTRÃO GUIMARAES HADAD ODONTOLOGO 27.11.2018 
A 11.01.2019 196211A/21.01.2019

54190917-2 ANNE CAROLYNE PINA RIBEIRO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

19.07.2018 
A 02.08.2018 196184A/17.01.2019

57197379-1 GRACILENE LEÃO DOS SANTOS LIMA ASSISTENTE SOCIAL 03.12.2018 
A 17.12.2018 196219A/23.01.2019

723703-1 JULIA MARIA DA CUNHA GONÇALVES 
MATA PSICOLOGO 27.11.2018 

A 25.01.2019 196190A/18.01.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 243 DE 07 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5094887-1 JOÃO ROCHA DA NASCIMENTO AGENTE DE SAUDE 03.10.2018 A 
17.10.2018 196189A/18.01.2019

57194700-1 KAREN YASMIN PINA CERQUINHO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

23.10.2018 A 
21.11.2018 196220A/23.01.2019

721689-1 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 
LOPES AGENTE DE SAÚDE 15.11.2018 A 

30.11.2018 1619/11.01.2019

57197542-1 NELMA CECILIA FERREIRA 
CARDOSO MARQUES FISIOTERAPEUTA 26.11.2018 A 

08.12.2018 196247A/24.01.2019

5274087-3 NEUSA PEREIRA DA SILVA 
OLIVEIRA PSICOLOGO 04.12.2018 A 

23.12.2018 196245A/24.01.2019

726648-1 ANTONIO CARLOS MATTA DA 
SILVA MÉDICO 02.11.2018 A 

06.12.2018 45263/21.01.2019

5146429-1 CANDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA
AUXILIAR DE 

INFORMATICA AREA 
SAUDE

16.11.2018 A 
30.11.2018 45387/23.01.2019

57206475-1 CARLOS ANTONIO MORAES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

28.11.2018 A 
30.11.2018 45346/22.01.2019

722898-1 CLAUDEMIR JOSE BORGES DA 
SILVA AGENTE DE PORTARIA 21.11.2018 A 

05.12.2018 45246/21.01.2019

57211883-1 CLEIDIANE POMPEU VIANA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

05.11.2018 A 
04.01.2019 45288/22.01.2019

5155088-1 DALVA GODINHO BRASIL 
BEZERRA AGENTE DE PORTARIA 22.11.2018 A 

01.12.2018 45151/17.01.2019

54190001-1 DEUSANI SOARES VIEIRA ENFERMEIRO 21.11.2018 A 
21.11.2018 45148/17.01.2019

5150078-1 EDIGLEUMA DULCE COSTA 
DA MOTA

TECNICO DE 
LABORATORIO

03.12.2018 A 
18.12.2018 45412/24.01.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.03.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 412621

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0061 DE 01/03/2019, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.818 DE 07/03/2019, QUE REMOVEU 
O SERVIDOR KLEMILSON DE JESUS RIBEIRO DE CASTRO, MATRICULA: 
57233231/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 18/02/2019.
LEIA-SE: A CONTAR DE 07/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 412663

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2018/532189.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência do 
medicamento (Pegvisomanto 15mg), para atender as necessidades da 
paciente THELMA NACLY ABENASSIFF, por meio da Ação Ordinária nº 
0033659-52.2010.8.814.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.(MAFRA HOSPITALAR).
CNPJ: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
VALOR TOTAL: R$ 54.682,20 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e oitenta 
e dois reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288.
 ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
 FONTE: 0103.
Belém (Pá), 08 de março de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 412630


